Președintele dispune citirea actului, din care se vede, că în contra lui Andreiu Baltes, redactor responsabil al „Tribunei”, de naștere din Oena-Sibiului, în etate de 41 de ani, s'a ridicat acușă pentru agitațiune.

Articoli incriminați.

Notarul Dr. Török citește apoi articolul „Puneși stavilă!”, apărut în numărul 150 din 1/14 August 1900 al „Tribunei” și „Sunt lași!”, apărut în numărul 153 din 5/18 August 1900 al „Tribunei”. Ambii articoli au fost scriși din incidentul, că autoritățile au împedecat ținerea adunării generale a despărțământului sâtmărean al „Asociațiunii” și au oprit concertul împreună cu dans, ce avd să se aranjeze din partea tinerimii academice române în Baia-mare.

La 1862 devenind vacantă parohia și scaunul protopopes al Sibiului, nemuritorul metropolit Alexandru Sterca Șuluțiu trimite pe tinerul profesor aici și aceasta chiar în contra dorinței inimii sale, căci dînsul aspira la alt beneficiu; dar' în sfîrșit, primește să vină și la misera parohie a Sibiului.

Introdus la 1/13 Iulie 1862 în oficiu, noului paroch și administrator protopopes, în locul celor 4 păreți strîmți ai școalei 'i-se deschide aici un nou și larg câmp de activitate multilaterală: în parohie, care de mult își aștepta omul s'o scoată din vechea rugină, în districtul protopopes, la gimnasiul de stat, la 'Asociațiunea transilvană' etc., mai ocupându-se pe lângă toate acestea și cu literatura.